MEMORIA  
DIOECESIS ASCULI-SATRIANI

ET

EJUSDEM DIOECESIS SERIES

EPISCOPORUM

USQUE AD ANNUM 1853.

NEAPOLI

EX TYPIS JOSEPHI GUERRERA

---

1853

# MEMORIA ANTIQUITATIS.

SITUS, AC REGIMINIS ASCULI DAUNIAE, CUI ACCREDIT SERIES SUORUM  
EPISCOPORUM USQUE AD ANNUM 1853.

Asculum Satrianum Apuliae Urbs ex antiquioribus Dauniae, nunc *Capitanata*, temporali dominio Serenissimi Principis Ferdinandi II. Utriusque Siciliae Regis subiecta, ad Appennini radices posita est (1) non longe ab antiqua diruta Herdonea (2) quae a Costante Imperatore in anno 663; excidio patrato, funditus pene deleta remansit. Antiquitus Asculen situm erat inter, quae Neapolim, Bariumque ducit in loco, qui dicitur vulgo *S. Pietro il Piano* supra tres contiguos colles, suam magnitudinem, amplitudinemque extendebat. Hujus rei testimonium praebent plurima antiqua testimonia, et monumenta, variaeque lapides a civibus effossae, quae inter rudera trium Collium adhuc reperiuntur.

Quando vero Asculen, seu Asculum cum additione Satrianum appellatum fuit, constans opinio est, in Anno 282 ante Incarnationem Nostri Redemptoris. Qua causa? Scriptores multi multa dicunt, sed veritas latet. Urbs ista celeberrima in antiquis fuit quoad numerum civium, necnon pro Victoria in Romanorum exercitu, ac in Pirrum Regem strenue debellantium in valle nunc nomata, *S. Pietro il Piano* (3). Attamen pluribus Fallo obnoxia fuit.

Anno Romae 663 in bello sociali, seu Italico, vel Masico inter coeteras a conjuratis in Romanam Rempublicam stetisset; hanc ob causam Pompejus Strabo, Magni Pompei Pater, illam obsedit, eamque diurna obsidione expugnavit.

(1) Sua posizione geografica.

Latitudine — Gradi 41, Minuti 11, Secondi 22 — Longitudine — Gradi 33, Minuti 16, Secondi 74 — La Longitudine è contata dal primo meridiano, che passa per la punta occidentale dell'Isola di Ferro.

(2) A Plinio, et Catone *Orthonum* vocata, et a Strabone *Ordonium*.

(3) Plutarco nella vita di Pirro, e Lucio Floro *de Bello Tarantino*.

Inquit quinto Christi saeculo cum Vandali, Goti, aliique septentrionales populi Italiam invasissent, istaec etiam Urbs easdem vicissitudines, et fata, uti caeterae Regni Provinciae Urbes subjectae fuerunt, perpessa est.

Circa vero annum Christi 600 Longobardis Principibus paruit. Hinc anno 905 Graeci hanc Urbem occuparunt. At anno 1041 Nostrae Salutis a Normannis capta (1), primum a Guilielmo, deinde a Roberto Guiscardo possessa fuit.

Interim Abiligardus Comes ivit super Trojam, et fugavit Boamundum filium Roberli, et obsedit, et coepit Asculum, sed iterum Robertus recuperavit. Memoriae traditum est etiam, dum praefatus Robertus Dalmatiam peteret, ut illis populis bellum ipferret, Rogerius ejus filius Asulanensem populum rebellatum ire suspicatus, urbem obsedit, eamque captam suis militis diripiendam reliquit, qui injustis flammis a fundamentis etiam perdiderunt (2). Postmodum idem Rogerius in Anno 1111 hanc urbem reaedificavit; quamvis non eadem forma, et magnitudine, quae ei primilus operat, et in uno calle non longe ab urbe ubi nunc sita est.

Anno 1456 die quinta Decembri a vehementi terraemotu pene tota a fundamentis deleta fuit, ita ut Civis eam reliquerunt, et novam urbem in valle antiquorum trium Collium aedificarunt, ubi nunc conspicitur. *Die 20 Martii 1731 ab Averampum*

In Anno 1656 dira peste affecta, ex 6000 civibus, pene mille superstites extiterunt.

Anno 1851 die XIV Augusti maximo terraemotu urbs conquassata est, dum Melphien cum aliis locis circumstantibus delega fuerunt. *Die 16 Iunii 1851 ab Averampum*

Civitas autem Asculen cuidam primum in Feudum data fuerit, ignoratur. Ex certis tamen monumentis constat, Carolum I. d'Angio, Guidoni cuidam de Ansellis, seu de Angellis, illam dono dedisse: cui ex ipsius Caroli donatione successit Christophorus d'Aquino. Familias quoque Mariano, Sabrano, et Florentia in Asulanum Territorium imperium exercuisse ex iisdem monumentis liquet. Circa vero Ecclesiae saeculum XV Domus de Ursinis, Principes de Tarenti, illam possedit. At cum Raymundus de Ursinis, ob perduellionis crimen, hanc civitatem amisisset, Ferdinandus II. ea Trojanum Caracciolo

(1) Leone Ostiense cap. 67.

(2) Mariano Freccia *de subfeudis* lib. 1 tit. de Provinc. et Civit. Reg. f. 63. Blondo lib. 22 Colonucci nell'Istoria del Regno lib. 3 fol. 61.

ducem Melphiensem donavit. Trojano Caracciolo successit Joannes Caracciolo, qui fuit etiam rebellis. Quapropter Carolus V anno 1530 illam Philippo Chalon Principi Arausien si (Oranges) dono dedit: quo tamen sine haerede vita sumpto, Civitas ista in Regis potestatem iterum rediit. Transivit postmodum anno 1532 in ditione Antonii Leina, seu Leyva.

Et quidem anno 1602 erat Antonius Asculi Princeps. Sed inde aere alieno obrutus, suis lapsus est facultatibus. Fuit denique Asculo Familia de Franchis, Ducatus titulo condecorata. Hinc cum eodem titulo ad Familiam Marrulli pertinebat, ac vi Decreti 2 Augusti 1806 juribus feudalibus abrogatis, ad Regiam ditionem transivit, ac in Familia dicti Marrulli mere titulus remansit, quem nunc habet D. Sebastianus Marrulli filius quondam Trojanus.

Quo vero tempore Asculum Lux Evangelica illustraveris, constans, et antiqua traditio est, Asculum Appulum ex illis primis Apuliae urbibus esse, quae ab Apostolicis temporibus Christi fidem amplexae sunt.

Quod autem ad Asculi Episcopos attinet, ex antiquis scriptis manu exaratis, quae olim in tabulario PP. Eremitarum S. Augustini Asculi, quorum Coenobium in anno 1809 die XV Octobris suppressum fuit, asservabantur, eruitur, hujus Ecclesiae, et Herdoneae primum fuisse S. Photinum Graecum gener, et maxima sanctitate praeditum; quamvis aliud sentit Laurentius Iustinianus in suo Lexico Geografico, adnotans Photinum laudatum non Asculi, et Herdoneen Antistitem, sed Beneventi primum extitisse; sed quid mirum? Omnibus patet, primis Ecclesiae saeculis nulli extiterint uno loco, vel unicuique civitati addicti Episcopi, sed Regionarii tantum, et Provinciales, qui huc, illuc cursantes Christi Evangelium disseminarent, Sacmentaque administrarent; ideoque fidem civibus Herdonei, et Asculi praedicantem, Suorum Antistitem ipsi etiam proclamarunt.